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Către   : Cabinet ministru  
În atenţia  : Doamna  Anca Dana DRAGU,  ministrul finanţelor publice                                                          
Avizat /Aprobat      :  
Ref.   : Referat aprobare a proiectului de Ordin al ministrului mediului,  
   apelor şi pădurilor şi al ministrului finanţelor publice pentru   
   modificarea Ordinului ministrului mediului şi schimbărilor climatice şi 
   ministrului finanţelor publice nr. 365/741/2014 privind aprobarea  
   Procedurii de efectuare a plăţilor sumelor prevăzute prin hotărâri  
   judecătoreşti având ca obiect restituirea taxei pe poluare pentru  
   autovehicule şi a taxei pentru emisiile poluante  provenite de la  
   autovehicule şi a modelului şi conţinutului unor  formulare şi pentru  
   modificarea anexei nr. 4 la Ordinul  ministrului  mediului şi    
   schimbărilor climatice şi al viceprim-ministrului, ministrul finanţelor  
   publice nr. 490/407/2013  
 
Data   :     . __.2015 
De la   : Domnul Gelu Ştefan DIACONU, preşedintele A.N.A.F.  
Nr. înregistrare :  
 
 
 
 
 Prin Ordonanţa Guvernului nr. 26/2015 privind modificarea  art. XV alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 8/2014 pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative şi alte măsuri fiscal-bugetare, au fost aduse o serie de modificări legislaţiei 

aplicabile în domeniul plăţilor sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca 

obiect restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule şi a taxei pentru emisiile poluante 

provenite de la autovehicule, astfel cum acestea sunt reglementate de prevederile 

Ordinului nr. 365/741/2014 al ministrului mediului şi schimbărilor climatice şi al finanţelor 

publice privind aprobarea Procedurii de efectuare a plăţilor sumelor prevăzute prin 

hotărâri judecătoreşti având ca obiect restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule şi a 

taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi a modelului şi conţinutului 

unor formulare şi pentru modificarea anexei nr. 4 la Ordinul ministrului mediului şi  

schimbărilor climatice şi al viceprim-ministrului, ministrul finanţelor publice,                              

nr. 490/407/2013 pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor prevăzute la art. 7, 

9, şi art. 12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 9/2014 privind timbrul de mediu 

pentru autovehicule, precum şi a sumelor stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri 
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definitive şi irevocabile. 

 Potrivit prevederilor acestei ordonanţe, graficele tranşelor anuale aprobate la 

restituire în vederea plăţii sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca obiect 

restituirea sumelor reprezentând taxă pe poluare pentru autovehicule şi taxă pentru 

emisiile poluante provenite de la autovehicule, se întocmesc de autoritatea obligată prin 

hotărâre judecătorească să efectueze restituirea, respectiv de către Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală prin organele fiscale competente sau de către Administraţia Fondului 

pentru Mediu, după caz. 

 Precizăm de asemenea că, potrivit dispoziţiilor art. XV alin.(1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 8/2014 pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi 

alte măsuri fiscal-bugetare, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile acestei 

ordonanţe şi cele ale Ordinului ministrului mediului şi schimbărilor climatice şi ministrul 

finanţelor publice nr. 365/741/2014 se aplică numai pentru hotărârile judecătoreşti 

devenite executorii până la data de 31 decembrie 2015. 

 Faţa de cele de mai sus, s-a elaborat prezentul proiect de Ordin al ministrului 

mediului, apelor şi pădurilor şi al  ministrului finanţelor publice pentru modificarea şi 

completarea Ordinului ministrului mediului şi schimbărilor climatice şi ministrul finanţelor 

publice nr. 365/741/2014 privind aprobarea Procedurii de efectuare a plăţilor sumelor 

prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca obiect restituirea taxei pe poluare pentru 

autovehicule şi a taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi a modelului 

şi conţinutului unor formulare şi pentru modificarea anexei nr. 4  la Ordinul  ministrului  

mediului şi  schimbărilor climatice şi al viceprim-ministrului, ministrul finanţelor publice,   

nr. 490/407/2013 pentru aprobarea Procedurii de restituire a sumelor prevăzute la art. 7, 

9, şi art.12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 9/2014 privind timbrul de mediu 

pentru autovehicule, precum şi a sumelor stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri 

definitive şi irevocabile, pe care, dacă sunteţi de acord, vă propunem să-l semnaţi. 

  

 

 Cu deosebită consideraţie, 

 

 

 

 Gelu Ştefan DIACONU 

 

 PREŞEDINTE A.N.A.F. 
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Mihai GOGANCEA VĂTĂŞOIU 

VICEPREŞEDINTE 

 

 

Monica NEGRUŢIU 

DIRECTOR GENERAL 

 

 

Georgiana STOIAN 

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT 

 

 

 

VIOLETTA STĂNESCU 

ŞEF SERVICIU 


